
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1490 del 07/12/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

   

OGGETTO: TIROCINI D'INCLUSIONE SOCIALE. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DISPONIBILI AD OSPITARE I 
BENEFICIARI DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE. APPROVAZIONE 
AVVISO E MODULISTICA.

LA DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n° 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n° 126/2014;
l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge n°136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);

lo Statuto comunale;
l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n° 2 del 01.02.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Valentina Tagliagambe l’incarico di Direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.

Vista la Delibera di C.C. n° 32 del 30.05.2023 “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”.

Richiamata la Legge n° 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo n° 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo n° 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 
pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per il triennio 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 
del 08.02.2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento 
di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 



pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo 
"GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati 
personali, come recepito dal D.Lgs del 10/08/2018 n. 101.

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.

Vista la L. n° 328 del 08 Novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”.

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”.

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di 
Oristano, con la quale è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e relativo 
Accordo di programma per il triennio 2012/2014, e con il quale il Comune di Oristano è stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Visto il Verbale dell'Assemblea dei Sindaci dell’Ambito PLUS di Oristano n° 1 del 15.06.2023 con il 
quale è stata approvata la programmazione di € 196.043,37 per la realizzazione del progetto 
finalizzato all'attivazione di un numero massimo di 65 borse di tirocinio d'inclusione sociale, 
corrispondente all’indennità di € 500,00 da riconoscere a ciascun tirocinante per n. 6 mensilità.

Richiamata la propria Determinazione n. 1375 del 20.11.2023 con la quale è stata impegnata la 
somma complessiva pari ad € 196.043,37 per la realizzazione del progetto di cui sopra.

Dato atto che si rende opportuno procedere all’approvazione di un Avviso pubblico in cui si 
definiscano le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 
ospitanti finalizzata all’avvio dei tirocini d’inclusione sociale.

Dato atto altresì che le manifestazioni di interesse, finalizzate ad istituire apposito “Albo soggetti 
ospitanti” per l’attivazione dei progetti di tirocinio d’inclusione sociale, dovranno pervenire 
all'Ambito Plus di Oristano, mezzo pec, entro il primo termine fissato al 31.12.2023.

Considerato che l’ “Albo soggetti ospitanti” si configura quale elenco aperto da aggiornare con 
cadenza mensile fino alla conclusione del progetto, e che pertanto le istanze pervenute dopo la 
data del 31.12.2023 verranno istruite entro 30 giorni dalla ricezione.

Atteso che a seguito della ricezione delle manifestazioni d'interesse, si procederà alla verifica 
delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art.71 del D.P.R. n. 445/2000, anche a campione, ed in tutte le 
ipotesi nelle quali sorgano “fondati dubbi”, come precisato all’art. 8 dell’Avviso pubblico.

Dato atto che la scelta dei soggetti ospitanti/aziende inseriti nell’Albo è subordinata alla 
individuazione di potenziali tirocinanti compatibili con le attività proposte dagli stessi, e che 
pertanto, l’inserimento nel predetto Albo non dà automaticamente diritto all’avvio di tirocinio.

Considerato che la somma complessiva di € 196.043,37 è destinata in toto alla copertura 
dell’indennità di tirocinio che l’Ambito Plus di Oristano corrisponderà direttamente ai tirocinanti con 
successivi atti.

Vista la seguente documentazione che si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale:
–  Avviso Pubblico;
– “Allegato A” Modulo Manifestazione d’interesse e relativa modulistica.

Ritenuto opportuno approvare l’Avviso pubblico avente ad oggetto: “Tirocini d'inclusione sociale. 
Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti disponibili ad ospitare i beneficiari di 
tirocini di inclusione sociale” e la modulistica allegata al medesimo.



DET ERMI NA

Di prendere atto di quanto esposto in premessa.

Di approvare:

- l’Avviso pubblico avente ad oggetto: “Tirocini d'inclusione sociale. Manifestazione di interesse per 
l’individuazione di soggetti disponibili ad ospitare i beneficiari di tirocini di inclusione sociale”;

- l’ "Allegato A” Modulo Manifestazione d’interesse e relativa modulistica.

Di dare atto che le manifestazioni di interesse, finalizzate ad istituire apposito “Albo soggetti 
ospitanti” per l’attivazione dei progetti di tirocinio d’inclusione sociale, dovranno pervenire 
all'Ambito Plus di Oristano, mezzo pec, entro il primo termine fissato al 31.12.2023.

Di dare atto che l’ “Albo soggetti ospitanti” si configura quale elenco aperto da aggiornare con 
cadenza mensile fino alla conclusione del progetto, e che pertanto le istanze pervenute dopo la 
data del 31.12.2023 verranno istruite entro 30 giorni dalla ricezione.

Di dare atto che,  a seguito della ricezione delle manifestazioni, si procederà alla verifica delle 
dichiarazioni rese ai sensi dell’art.71 del D.P.R. n. 445/2000, anche a campione, ed in tutte le 
ipotesi nelle quali sorgano “fondati dubbi”, come precisato all’art. 8 dell’Avviso pubblico.

Di dare atto che i successivi atti e documenti verranno approvati nella consecutiva fase, a seguito 
dell'acquisizione delle istanze di partecipazione, ai sensi della normativa vigente.

Di dare atto che che la scelta dei soggetti ospitanti/aziende inseriti nell’Albo è subordinata alla 
individuazione di potenziali tirocinanti compatibili con le attività proposte e che pertanto, 
l’inserimento nel predetto Albo non dà automaticamente diritto all’avvio di tirocini.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ambito PLUS Distretto di 
Oristano: https://plus.comune.oristano.it e all’Albo Pretorio on line del Comune di Oristano all’indirizzo 
https://www.comune.oristano.it ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

L’istruttore
Maria Giovanna Melis

La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


